
1 

CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA 

(PRO-COMPETENCIA) 
 

RESOLUCIÓN NÚM. 003-2020 
 
QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIÓN DE LA 
COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA, CORRESPONDIENTE AL 
EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2020. 
 
El Consejo Directivo de la COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA (PRO-
COMPETENCIA), en ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley General de Defensa de 
la Competencia, Núm. 42-08, promulgada el 16 de enero de 2008 y publicada en Gaceta Oficial 
Núm. 10458 de fecha 25 de enero de 2008, reunido válidamente previa convocatoria, dicta la 
presente RESOLUCIÓN: 
 
I. Antecedentes 
 
1. Este Consejo Directivo ha establecido en resolución anterior el significado asumido como 
concepto de presupuesto, a saber:  
 

“(…) El presupuesto es la expresión en cifras, de forma sistemática y a intervalos 
regulares, de los cálculos de los gastos planeados para un período futuro y de las 
estimaciones de los recursos previstos para cubrirlos; que, asimismo, todo presupuesto 
se refiere a un período futuro, en base a una estimación y previsión, donde se relacionan 
los gastos con los ingresos, generalmente en intervalos de un (1) año;”1. 
  

2. La Ley General de Defensa de la Competencia, núm. 42-08 (en lo adelante Ley núm. 42-08) 
en su artículo 31, literal “cc”, establece dentro de las funciones del Consejo Directivo lo siguiente: 
“Aprobar el presupuesto anual del organismo y los estados financieros”. Dicha disposición faculta 
a este Consejo Directivo para aprobar el presupuesto de la institución.  
 
3. Este Consejo Directivo asume que la gestión presupuestaria de los órganos y entes del Estado 
debe ser realizada eficientemente, siempre en procura de desarrollar los objetivos y metas de la 
institución a corto y mediano plazo, actuando con responsabilidad y disciplina fiscal.  

 
4. La gestión presupuestaria permite la organización del Estado, asegura la disponibilidad de 
fondos para sus actividades administrativas y operativas, limita el gasto y hace posible la 
administración transparente de los fondos públicos, además de garantizar el cumplimiento de las 
unidades ejecutoras de ese presupuesto, logrando un manejo eficaz y eficiente de los fondos 
estatales. 
 
5. El Estado dominicano ha establecido mecanismos de control en el gasto público que hacen 
obligatorio el establecimiento del presupuesto a fin de estimar la cantidad de recursos que 
necesitaran las instituciones del Estado año tras año. 
 
6. En fecha 15 de enero de 2020, el Departamento Administrativo y Financiero de la Dirección 
Ejecutiva de PRO-COMPETENCIA presentó y describió ante este Consejo Directivo el 

 
1 Cfr. Resolución núm. 006-2018, dictada por el Consejo Directivo de PRO-COMPETECIA, en fecha 28 de 
febrero de 2018, p.1.  



2 

presupuesto de ingresos, gastos e inversión de la institución para el presente año 2020; lo cual 
pone a este Consejo en la capacidad de evaluar el presupuesto y decidir sobre su aprobación. 

 
7. Por último, se enfatiza que en cumplimiento del artículo 33 numeral “i” La Directora Ejecutiva 
Jhorlenny Rodríguez Rosario, funge como secretaria en la presente resolución, en vista de que 
la misma no involucra ningún proceso, sino que se trata de una disposición de carácter operativo 
que contribuye con el buen funcionamiento de la institución.  
 
8. Luego de las puntualizaciones esbozadas anteriormente, y debiendo este Consejo Directivo 
referirse sobre el presupuesto presentado, en cumplimiento de las facultades que le son 
atribuidas por la Ley núm. 42-08; considerándose edificado para resolutar y, EN 
CONSECUENCIA, 
 
II.  Consideraciones de Derecho 
 
9. La Ley General de Defensa de la Competencia, núm. 42-08, “tiene por objeto con carácter de 
orden público, promover y defender la competencia efectiva para incrementar la eficiencia 
económica en los mercados de bienes y servicios, a fin de generar beneficio y valor en favor de 
los consumidores y usuarios de estos bienes y servicios en el territorio nacional”2. 
 
10. Se hace necesario continuar con la elaboración, implementación y difusión de las normativas 
relacionadas a la Ley General de Defensa de la Competencia, núm. 42-08, a fin de crear un 
ambiente efectivo para la libre y leal competencia que aporte al desarrollo económico del país, 
con lo cual también se fortalecerán las capacidades institucionales. 
 
11. Asimismo, la institución necesita promover una cultura de libre y leal competencia, por lo cual 
se hace imprescindible el desarrollo de actividades que aporten a estos fines tanto a nivel privado 
como público, de manera que se pueda entender el rol de PRO-COMPETENCIA en el desarrollo 
de la nación.  
 
12. Igualmente, corresponde incluir dentro del presupuesto de gastos para el año 2020, las 
partidas necesarias para fortalecer las capacidades de gestión organizacional, por medio del 
desarrollo y fortalecimiento del talento humano, así como el robustecimiento de la capacidad y 
sostenibilidad financiera, técnica y administrativa de PRO-COMPETENCIA.  

 
13. Teniendo en cuenta que la transparencia se ha convertido en un elemento neurálgico de la 
nueva gobernanza, que promueve el uso eficiente y transparente de los recursos públicos, este 
Consejo Directivo por medio de la presente resolución aprueba el presupuesto de PRO-
COMPETENCIA para el año 2020. 
 
14. Que conforme establece la Ley General de Acceso a la Información Pública, núm. 200-04, 
del 28 de julio de 2004, todos los actos y actuaciones de PRO-COMPETENCIA podrán ser 
consultados por el público en general, siempre y cuando no se corresponda con asuntos 
confidenciales, por tanto, esta resolución, así como el presupuesto de PRO-COMPETENCIA será 
de conocimiento público.  
 
VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada en fecha 13 de junio de 2015; 
 
VISTA: La Ley General de Defensa de la Competencia, núm. 42-08, del 16 de enero de 2008;  

 
2 Vid. Art. 1, Ley núm. 42-08. 



3 

 
VISTA: La Ley de la Cámara de Cuentas, núm. 10-04, del 20 de enero de 2004; 
 
VISTA: La Ley General de Acceso a la Información Pública núm. 200-04, del 28 de julio de 2004;  
 
VISTA: La Ley Orgánica de Presupuesto para el Sector Público núm. 423-06, de fecha 17 de 
noviembre de 2006; 
 
VISTA: Ley núm. 61-18, que aprueba el Presupuesto General del Estado para el año 2019 de 
fecha 14 de diciembre de 2018; 
 
VISTOS: Los Estados Financieros y de Resultados preliminares de PRO-COMPETENCIA del 
ejercicio fiscal 2019;  
 
VISTA: La presentación del Presupuesto de Ingresos, Gastos e Inversión de PRO-
COMPETENCIA realizada a este Consejo Directivo por la Encargada del Departamento 
Administrativo y Financiero de PRO-COMPETENCIA en su sesión de fecha 15 de enero de 2020;  
 
VISTO: El Documento de Descripción del Presupuesto de Ingresos, Gastos e Inversión de PRO-
COMPETENCIA presentado a la consideración del Consejo Directivo por la Encargada del 
Departamento Administrativo y Financiero de PRO-COMPETENCIA en su sesión de fecha de 
fecha 15 de enero de 2020;  
 

III. Parte dispositiva 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO  
DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA  

(PRO-COMPETENCIA), 
en ejercicio de sus facultades legales: 

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO: APROBAR la ejecución del ingreso, ascendente a la suma de CIENTO 
SESENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y DOS MIL NOVECIENTOS 
ONCE PESOS (RD$165,632,911.00), asignado a PRO- COMPETENCIA, para el período 
comprendido entre el 1º de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año 2020, para 
ser destinado en un 100% a financiar las actividades administrativas y operativas del 
organismo, según lo dispuesto en la Ley núm. 61-18 que aprueba el Presupuesto General 
del Estado para el año 2020.  
 
SEGUNDO: ACOGER la propuesta de presupuesto presentada a este Consejo Directivo 
el 15 de enero de 2020, contentiva del proyecto de Presupuesto de Ingresos, Gastos e 
Inversión de PRO-COMPETENCIA, para el ejercicio fiscal comprendido entre el 1º de 
enero y el 31 de diciembre de 2020; y en consecuencia, APROBAR, para dicho ejercicio 
fiscal, lo siguiente:  

 
La ejecución del ingreso, ascendente a la suma de CIENTO SESENTA Y CINCO 
MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y DOS MIL NOVECIENTOS ONCE 
PESOS (RD$165,632,911.00), de la forma siguiente:  

 



4 

a) La ejecución del gasto corriente, ascendente a la suma de 
CUARENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS DIECIOCHO MIL 
CIEN PESOS CON 00/100 (RD$ 43,718,100.00).  
 

b) La ejecución de las remuneraciones, ascendente a la suma de 
CIENTO VEINTIUN MILLONES NOVECIENTOS CATORCE MIL 
OCHOCIENTOS ONCE PESOS CON 00/100 (RD$ 121,914,811.00)  

 
TERCERO: INSTRUIR a la Directora Ejecutiva, en sus atribuciones de Secretaria 
del Consejo Directivo consignada en el artículo 31, literal “i”, a publicar la presente 
Resolución en la página web de la institución. 

 
 
Así ha sido aprobada y firmada la presente Resolución a unanimidad de votos por el Consejo 
Directivo de la COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA (PRO-
COMPETENCIA), en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día quince (15) de enero de año dos mil veinte (2020).  

 

 
 
 
 
 
 



5 

 

COMISION NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA  
Relación para Programación de la Ejecución, Año 2020 

Valores en RD$ 

 

 

CTAS DESCRIPCION 
EJECUCION AÑO 

2019 

PRESUPUESTO 

2020 
Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 SEPT.2020 Oct-20 NOV. 2020 DIC. 2020 

2.1.1 REMUNERACIONES 
 89,139,206.06   97,485,563.00   6,653,543.00   6,688,543.00   6,878,543.00   6,653,543.00   6,653,543.00   6,878,543.00   8,143,217.50   8,143,217.50   8,143,217.50   8,363,217.50  

 

16,143,217.50   8,143,217.50  

2.1.1.1.01 Sueldos fijos  59,951,942.03   64,560,000.00   4,945,968.00   4,945,968.00   4,945,968.00   4,945,968.00   4,945,968.00   4,945,968.00   5,814,032.00   5,814,032.00   5,814,032.00   5,814,032.00   5,814,032.00   5,814,032.00  

2.1.1.2.01 Sueldos al personal contratado y/o 

igualado  20,980,433.33   24,220,563.00   1,707,575.00   1,707,575.00   1,707,575.00   1,707,575.00   1,707,575.00   1,707,575.00   2,329,185.50   2,329,185.50   2,329,185.50   2,329,185.50   2,329,185.50   2,329,185.50  

2.1.1.2.03 Suplencias  511,500.00   -                          

2.1.1.4.01 Sueldo anual No. 13  7,158,587.45   8,000,000.00                       8,000,000.00    

2.1.1.5.01 Prestación Economicas  -   -                 -          

2.1.1.5.03 Prestación laboral por desvinculación  37,800.00   35,000.00     35,000.00                      

2.1.1.5.04 Proporción de vacaciones no 

disfrutadas  498,943.25   670,000.00       225,000.00       225,000.00         220,000.00      

2.1.2 SOBRESUELDOS  9,415,267.92   11,972,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   8,331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00  

2.1.2.2.02 Compensación por Horas 

Extraordinarias  10,193.52   -                         -  

2.1.2.2.05 Compensación por Servicios de 

Seguridad  3,972,000.00   3,972,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00   331,000.00  

2.1.2.2.09 Bono por desempeño  100,000.00   -                          

2.1.2.2.10 Compensacion cumplimiento del 

MAP  5,333,074.40                            

2.1.2.2.15 Compensación Extraordinaria Anual  -   8,000,000.00                 8,000,000.00       -    

2.1.3 DIETAS Y GASTOS DE 

REPRESENTACION  1,833,334.40   2,600,400.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00  

2.1.3.2.01 Gastos de Representacion en el pais  1,833,334.40   2,600,400.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00   216,700.00  

2.1.4  GRATIFICACIONES Y 

BONIFICACIONES  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

2.1.4.2.01 Bono escolar  -   -                          

2.1.4.2.03 Gratificaciones por aniversario de 

institución  -   -                          

2.1.4.2.04 Otras gratificaciones  -   -                          

2.1.5 CONTRIBUCIONES A LA 

SEG.SOCIAL  9,294,582.27   9,856,848.00   841,699.61   841,699.61   841,699.61   841,699.61   841,699.61   841,699.61   801,108.39   801,108.39   801,108.39   801,108.39   801,108.39   801,108.39  

2.1.5.1.01 
Contribuciones al seguro de salud 

 3,957,655.43   4,808,244.00   400,687.00   400,687.00   400,687.00   400,687.00   400,687.00   400,687.00   400,687.00   400,687.00   400,687.00   400,687.00   400,687.00   400,687.00  

2.1.5.2.01 

Contribuciones al seguro de 

pensiones  4,954,391.01   4,681,740.00   407,164.78   407,164.78   407,164.78   407,164.78   407,164.78   407,164.78   373,125.22   373,125.22   373,125.22   373,125.22   373,125.22   373,125.22  

2.1.5.3.01 Contrib. al seguro de riesgo laboral  382,535.83   366,864.00   33,847.83   33,847.83   33,847.83   33,847.83   33,847.83   33,847.83   27,296.17   27,296.17   27,296.17   27,296.17   27,296.17   27,296.17  

   TOTAL REMUNERACIONES  

109,682,390.65  

 

121,914,811.00   7,826,242.61   7,861,242.61   8,051,242.61   7,826,242.61   7,826,242.61   8,051,242.61   9,275,325.89  

 

17,275,325.89   9,275,325.89   9,495,325.89  

 

17,275,325.89   9,275,325.89  

    
                           

2.2.1 SERVICIOS BASICOS  2,454,092.81   2,500,000.00   208,662.17   208,662.17   208,662.17   208,662.17   208,662.17   208,662.17   208,662.17   208,662.17   208,662.17   207,381.50   207,381.50   207,277.51  

2.2.1.2.01 Llamadas Larga Distancia  -   10,000.00   833.33   833.33   833.33   833.33   833.33   833.33   833.33   833.33   833.33   833.33   833.33   833.33  

2.2.1.3.01 Teléfono local  1,114,376.76   900,000.00   75,000.00   75,000.00   75,000.00   75,000.00   75,000.00   75,000.00   75,000.00   75,000.00   75,000.00   75,000.00   75,000.00   75,000.00  



6 

2.2.1.4.01 Telefax y Correos  242.00   258.00   21.50   21.50   21.50   21.50   21.50   21.50   21.50   21.50   21.50   21.50   21.50   21.50  

2.2.1.6.01 Energía eléctrica  1,314,891.05   1,570,000.00   130,833.33   130,833.33   130,833.33   130,833.33   130,833.33   130,833.33   130,833.33   130,833.33   130,833.33   130,833.33   130,833.33   130,833.33  

2.2.1.7.01 Agua  4,018.00   4,000.00   342.00   342.00   342.00   342.00   342.00   342.00   342.00   342.00   342.00   342.00   342.00   238.00  

2.2.1.8.01 Recolección de servicios sólidos  20,565.00   15,742.00   1,632.00   1,632.00   1,632.00   1,632.00   1,632.00   1,632.00   1,632.00   1,632.00   1,632.00   351.33   351.33   351.34  

2.2.2 PUBLICIDAD, IMPRESION Y 

ENCUAD.  484,495.34   1,582,916.67   60,000.00   231,250.00   231,250.00   200,000.00   231,250.00   -   231,250.00   16,666.67   -   231,250.00   -   150,000.00  

2.2.2.1.01 Publicidad y propaganda  286,001.64   1,156,250.00     231,250.00   231,250.00     231,250.00     231,250.00       231,250.00      

2.2.2.2.01 Impresión y encuadernación  198,493.70   426,666.67   60,000.00       200,000.00         16,666.67         150,000.00  

2.2.3 VIATICOS  1,998,459.83   2,000,000.00   -   -   409,583.34   367,083.33   -   42,500.01   367,083.33   -   42,500.01   381,249.96   14,166.67   375,833.35  

2.2.3.1.01 Viáticos dentro del país   33,900.00   170,000.00       42,500.01       42,500.01       42,500.01   14,166.63   14,166.67   14,166.67  

2.2.3.2.01 Viáticos fuera del país  1,964,559.83   1,830,000.00       367,083.33   367,083.33       367,083.33       367,083.33     361,666.68  

2.2.4 TRANSPORTE Y ALMACENAJE  2,319,308.15   2,323,286.15   375,416.67   416.67   416.67   575,416.67   416.67   416.67   500,416.67   416.67   493,702.82   416.67   416.67   375,416.63  

2.2.4.1.01 Pasajes  2,318,286.15   2,318,286.15   375,000.00       575,000.00       500,000.00     493,286.15       375,000.00  

2.2.4.4.01 Peajes  1,022.00   5,000.00   416.67   416.67   416.67   416.67   416.67   416.67   416.67   416.67   416.67   416.67   416.67   416.63  

                                

2.2.5 Alquileres y rentas  25,768.34   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

2.2.5.1.01 Alquileres y rentas de edificios y 

locales  -   -                          

2.2.5.4.01  Alquileres de equipos de transporte   15,596.74   -                          

2.2.5.8.01 Otros alquileres  10,171.60   -   -       -         -         -  

2.2.6 SEGUROS  7,805,708.52   7,000,000.00   1,590,960.00   294,000.00   294,000.00   494,000.00   294,000.00   2,190,960.00   150,000.00   50,000.00   25,000.00   25,000.00   1,590,960.00   1,120.00  

2.2.6.1.01 Seguro de bienes inmuebles  467,952.75   600,000.00             600,000.00              

2.2.6.2.01 Seguro de bienes muebles  205,265.36   200,000.00         200,000.00                  

2.2.6.3.01 Seguro de Personas  7,132,490.41   6,200,000.00   1,590,960.00   294,000.00   294,000.00   294,000.00   294,000.00   1,590,960.00   150,000.00   50,000.00   25,000.00   25,000.00   1,590,960.00   1,120.00  

2.2.7 SERV.CONSERV.,REP.MENONES 

E INST.  1,015,553.51   643,000.00   -   -   -   313,000.00   100,000.00   87,000.00   -   -   143,000.00   -   -   -  

2.2.7.1.01 Reparaciones Menores en 

Edificaciones  631,811.21   133,000.00         133,000.00                  

2.2.7.1.02 
Servicios especiales de 

mantenimiento y reparación  -  
 -             -       -        

2.2.7.1.06 Instalaciones eléctricas  -   130,000.00         130,000.00                  

2.2.7.1.07 Servicios de pintura y derivados  -   50,000.00         50,000.00                  

2.2.7.2.01 Mant. Y Reparac. Muebles y 

Eq.Ofic.  49,967.10   87,000.00             87,000.00              

2.2.7.2.05 Mant. Y Reparac. Eq. Comunicación  7,490.00   -                          

2.2.7.2.06 Mant. Y Reparc. Equipos de 

transporte  326,285.20   243,000.00           100,000.00         143,000.00        

2.2.8 OTROS SERVICIOS   8,923,915.77   10,409,297.18   962,642.66   812,642.66   812,642.66   1,853,476.00   502,142.68   1,002,142.68   652,142.68   1,002,142.67   502,142.66   652,142.66   502,142.66   1,152,894.51  

2.2.8.2.01 Comisiones y Gastos Bancarios  19,690.44   10,000.00   833.33   833.33   833.33   833.33   833.34   833.34   833.34   833.34   833.33   833.33   833.33   833.33  

2.2.8.5.02 Lavanderia  1,000.64   -                          

2.2.8.6.01 Eventos generales  657,491.60   1,181,713.85   98,476.00   98,476.00   98,476.00   98,476.00   98,476.00   98,476.00   98,476.00   98,476.00   98,476.00   98,476.00   98,476.00   98,477.85  

2.2.8.6.02 Festividades  -   -                          

2.2.8.7.01 

Estudios de 

Mercado/Investigaciones(Dirección 

Ejecutiva)  -   1,500,000.00         500,000.00         500,000.00         500,000.00  

2.2.8.7.02 Servicios jurídicos  636,610.00   1,350,000.00   112,500.00   112,500.00   112,500.00   112,500.00   112,500.00   112,500.00   112,500.00   112,500.00   112,500.00   112,500.00   112,500.00   112,500.00  

2.2.8.7.03 Servicios de contabilidad y auditoría  -   -                          

2.2.8.7.04 Servicios de Capacitación  1,863,868.92   1,800,000.00   150,000.00       700,000.00     500,000.00   150,000.00       150,000.00     150,000.00  

2.2.8.7.05 

Servicios de informática y sistemas 

computarizados  -   -                          

2.2.8.7.06 Otros servicios técnicos profesionales  5,686,383.17   4,437,583.33   590,000.00   590,000.00   590,000.00   430,833.33   279,500.00   279,500.00   279,500.00   279,500.00   279,500.00   279,500.00   279,500.00   280,250.00  

2.2.8.8.01 Impuestos  12,000.00   -                          

2.2.8.8.03 Tasas  11,885.00   30,000.00   2,500.00   2,500.00   2,500.00   2,500.00   2,500.00   2,500.00   2,500.00   2,500.00   2,500.00   2,500.00   2,500.00   2,500.00  



7 

2.2.9 
OTRAS CONTRATACIONES DE 

SERVICIOS 
 2,644,544.71   2,644,544.64  

 220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72  

2.2.9.2.01 Servicios de Alimentacion  2,644,544.71   2,644,544.64   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72   220,378.72  

                                

2.3.1 

ALIMENTOS Y PRODUCTOS 

AGROFORESTALES  315,517.03   200,750.04   16,666.66   16,666.66   16,666.66   17,416.71   16,666.67   16,666.67   16,666.67   16,666.67   16,666.67   16,666.67   16,666.67   16,666.66  

2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas  306,667.03   200,750.04   16,666.66   16,666.66   16,666.66   17,416.71   16,666.67   16,666.67   16,666.67   16,666.67   16,666.67   16,666.67   16,666.67   16,666.66  

2.3.1.3.02 Productos agrícolas  -   -                          

2.3.1.3.03 Productos agroforestales y pecuarios  8,850.00   -                          

2.3.1.4.01 Productos agro forestales y pecuarios  -   -     -   -                    

2.3.2 TEXTILES Y VESTUARIOS  222,913.61   30,000.00   -   -   -   -   15,000.00   -   -   -   -   -   -   15,000.00  

2.3.2.2.01 Acabados textiles  11,800.00   10,000.00           5,000.00               5,000.00  

2.3.2.3.01 Prendas de vestir  211,113.61   20,000.00           10,000.00               10,000.00  

2.3.2.4.01 Calzados  -   -                          

2.3.3 

PRODUCTOS DE PAPEL, 

CARTON E IMPRESOS  369,432.07   575,000.00   -   210,000.00   25,000.00   -   50,000.00   -   150,000.00   85,000.00   -   20,000.00   -   35,000.00  

2.3.3.1.01 Papel de escritorio  24,072.00   125,000.00     35,000.00       25,000.00       35,000.00     20,000.00     10,000.00  

2.3.3.2.01 Productos de papel y cartón  160,955.53   50,000.00       25,000.00           25,000.00          

2.3.3.3.01 Productos de artes gráficas  111,722.54   300,000.00     150,000.00           150,000.00            

2.3.3.4.01 Libros, revistas y periódicos  72,682.00   100,000.00     25,000.00       25,000.00       25,000.00         25,000.00  

2.3.5 
PRODUCTOS DE CUERO, 

CAUCHO Y PLASTICO  28,530.92   135,000.00   -   10,000.00   60,000.00   -   60,000.00   -   -   -   5,000.00   -   -   -  

2.3.5.1.01 Cueros y pieles  -   -                          

2.3.5.3.01 Llantas y neumáticos  15,384.00   120,000.00       60,000.00     60,000.00                

2.3.5.5.01 Artículos de plástico  13,146.92   15,000.00     10,000.00       -         5,000.00        

2.3.6 
PRODUCTOS MINERALES, 

METALICOS Y NO METALICOS  79,166.72   94,250.00  
 89,500.00   -   4,750.00   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

2.3.6.2.01 Productos de Vidrio  46,757.50   44,750.00   44,750.00                        

2.3.6.3.01 Productos ferrosos  32,409.22   -   -                        

2.3.6.3.03 Estructuras metálicas acabadas  -   -                          

2.3.6.3.04 Herramientas Menores   -   4,750.00       4,750.00                    

2.3.6.3.06 Accesorios de metal  -   44,750.00   44,750.00                        

2.3.7 
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, 

PRODUCTOS QUIMICOS   4,542,291.75   5,970,000.00  
 470,000.00   500,000.00   490,000.00   450,000.00   470,000.00   450,000.00   580,000.00   500,000.00   530,000.00   500,000.00   530,000.00   500,000.00  

2.3.7.1.01 Gasolina  4,454,000.00   5,700,000.00   450,000.00   450,000.00   450,000.00   450,000.00   450,000.00   450,000.00   500,000.00   500,000.00   500,000.00   500,000.00   500,000.00   500,000.00  

2.3.7.1.02 Gasoil  53,999.00   150,000.00   20,000.00     30,000.00     20,000.00     30,000.00     20,000.00     30,000.00    

2.3.7.1.06 Lubricantes   937.15   20,000.00       10,000.00             10,000.00        

2.3.7.2.06 Pinturas, lacas, barnices, diluyentes y 

absorbentes  3,626.68   100,000.00     50,000.00           50,000.00            

2.3.7.2.99 Otros productos quimicos conexos  29,728.92   -           -                

2.3.9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS  3,784,270.29   2,345,000.00   -   105,000.00   -   50,000.00   270,000.00   -   190,000.00   -   85,000.00   1,645,000.00   -   -  

2.3.9.1.01 Material para limpieza  76,032.95   150,000.00   -   50,000.00   -     50,000.00         50,000.00        

2.3.9.2.01 
Utiles de escritorio, oficina. 

Informática y de enseñanza  181,303.01  
 -                          

2.3.9.5.01 Utiles de cocina y comedor  11,559.96   95,000.00   -   30,000.00       30,000.00         35,000.00        

2.3.9.6.01 Productos eléctricos y afines  48,103.01   100,000.00     25,000.00       25,000.00     25,000.00       25,000.00      

2.3.9.8.01 Otros repuestos y accesorios 

menores  -   -                          

2.3.9.9.01 Productos y útiles varios  407,544.26   -                          

2.3.9.9.04 Productos y útiles de Seguridad  117,227.10   -                          

2.3.9.9.02 Bonos para actividades diversas  2,942,500.00   2,000,000.00         50,000.00   165,000.00     165,000.00       1,620,000.00      

2.4.1 
Transferencias corrientes a 

asociaciones sin fines de lucro  495,950.00   200,000.00   -   -   200,000.00   -   -   -   -   -   -   -   -   -  



8 

2.4.1.2.02 Ayudas donaciones ocacionales 

hogares y personas  40,000.00   -                          

2.4.1.3.01 Premios literarios, deportivos y 

artístocps  200,000.00   200,000.00       200,000.00                    

2.4.1.4.01 Becas Nacionales  176,950.00   -                          

2.4.1.6.05 
Transferencias corrientes ocacionales 

asociaciones sin fines de lucro  79,000.00   -                          

2.6.1 MOBILIARIO Y EQUIPO  1,971,689.72   1,556,555.32   -   276,500.00   -   200,000.00   80,055.32   -   -   250,000.00   500,000.00   -   250,000.00   -  

2.6.1.1.01 Muebles de oficina y estantería  326,056.78   700,000.00     -     200,000.00           500,000.00        

2.6.1.2.01 Muebles de alojamiento, excepto de 

Ofic.  207,090.00   -             -       -        

2.6.1.3.01 Equipo tecnologia de la 

informaciony comunicación  1,312,357.94   830,055.32     250,000.00       80,055.32       250,000.00       250,000.00    

2.6.1.4.01 Electrodomésticos  126,185.00   26,500.00     26,500.00                      

2.6.1.9.01 Otros mobiliarios y equipos no 

identificados  -   -     -        
  

            

2.6.2 MOB. Y EQUIPOS 

EDUCACIONAL Y RECREATIVO  72,050.00   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

2.6.2.3.01  Camara Fotografica y de video   72,050.00   -             -   -   -          

2.6.4 VEHICULOS Y EQUIPO DE 

TRANSPORTE  302,185.00   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

2.6.4.1.01 Vehículos y equipo de transporte  -   -       -                    

2.6.4.7.01 Equipo de Elevacion (Ascensor)  302,185.00   -                          

2.6.4.8.01 Otros vehículos de transporte  -   -   -   -   -   -     -   -   -   -   -   -   -  

2.6.5 
MAQUINARIA, OTROS 

EQUIPOS Y HERRAMIENTAS  509,209.96   408,500.00  
 -   -   -   408,500.00   -   -   -   -   -   -   -   -  

2.6.5.3.01 Maquinaria y equipo de 

construcción  -   -                          

2.6.5.4.01 Sistemas de aire acondicionado  509,209.96   -                          

2.6.5.5.01 Equipo de Com., Telecom. Y 

Señalam.  -   408,500.00         408,500.00   -                

2.6.5.6.01 
Equipo de generación eléctrica. 

Aptos y Acc. Elect.  -  
 -                          

2.6.5.7.01 Herramientas y máquinas 

herramientas  -   -                          

2.6.6 EQUIPOS DE SEGURIDAD  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  

2.6.6.2.01  Equipos de seguridad   -   -             -   -   -          

2.6.8 BIENES INTANGIBLES 
 786,781.10   1,500,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00  

2.6.8.1.01 Investigacion y Desarrollo 
 -   -                          

2.6.8.3.01 Programas de Informática 
 190,475.69   1,500,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00   125,000.00  

2.6.8.8.01  Licencias de Informáticas  
 596,305.41   -                          

2.7.1 OBRAS EN EDIFICACIONES 
 754,080.47   1,600,000.00   -   -   -   -   1,600,000.00   -   -   -   -   -   -   -  

2.7.1.2.01 Obras para edificación no 

residencial  754,080.47   1,600,000.00           1,600,000.00                

2.7.1.5.01 
Supervision e Inspeccion de obras en 

edificaciones  -  
 -                          

4.2.1.1.01 

Disminucion de cuentas por pagar a 

corto plazo  1,461,360.99   -                          

  43,367,276.61 43,718,100.00 3,898,848.16 3,010,516.88 3,098,350.22 5,482,933.60 4,243,572.23 4,343,726.92 3,391,600.24 2,474,933.57 2,897,053.05 4,024,486.18 3,457,112.89 3,174,587.38 

  109,682,390.65 121,914,811.00 7,826,242.61 7,861,242.61 8,051,242.61 7,826,242.61 7,826,242.61 8,051,242.61 9,275,325.89 17,275,325.89 9,275,325.89 9,495,325.89 17,275,325.89 9,275,325.89 

  153,049,667.26 165,632,911.00 11,725,090.77 10,871,759.49 11,149,592.83 13,309,176.21 12,069,814.84 12,394,969.53 12,666,926.13 19,750,259.46 12,172,378.94 13,519,812.07 20,732,438.78 12,449,913.27 

 


